
 
 

Červen 2024 

 
Vážení čtenáři,  
dostává se k vám další Newsletter ČUV se zprávami o aktuálním dění v naší profesní asociaci. 
 

Aktuální informace 

Noví členové 

Na květnovém jednání správní rady bylo přijato vydavatelství pana Martina Stránského za nového 

registrovaného člena ČUV. Publikuje společensko-politický webový portál Přítomnost.cz. Od 

dubna se novými registrovanými členy stala vydavatelství Dobrý den s Kurýrem, Lesnická práce a 

Volty.cz. Celkový počet členů tak dosáhl čísla 45. 

Zásah tisku 

Dne 16. května 2024 byly uživatelům předány nejnovější výsledky výzkumu čtenosti MEDIA 

PROJEKT za 2. čtvrtletí 2023 až 1. čtvrtletí 2024. Celkový zásah sledovaných titulů dosáhl 79 % 

české populace ve věku 12 až 79 let, což představuje stabilní vývoj tohoto ukazatele. Podrobnější 

informace o čtenosti jednotlivých titulů, jejich GRP a další publikované informace z výzkumu jsou 

k dispozici zde. 

Ocenění autora výpočtu GRP pro tiskové tituly 

Česká marketingová společnost udělila 17. 5. 2024 ocenění v soutěži Marketér roku 2023. Pan 

Vladimír Kožíšek z agentury Median, který je hlavním autorem algoritmu výpočtu GRP, jež 

představuje klíčovou inovaci ve výzkumu MEDIA PROJEKT, obdržel toto významné ocenění. 

Výpočet ukazatele GRP, který respektuje specifika tiskových titulů byl představen v říjnu 2023. Na 

přípravě výpočtu iniciované ČUV se podílel také výbor SVAT a výzkumníci z Asociace mediálních 

agentur. 

Světový kongres zpravodajských médií WAN-IFRA 

Ve dnech 27. až 29. května proběhl v Kodani 75. světový kongres zpravodajských médií pořádaný 

asociací WAN-IFRA. Odborná část programu kongresu byla zaměřena na seznámení s novými 

trendy ve zpravodajském odvětví a diskusi o nich. Hlavním tématem byla přirozeně umělá 

inteligence a její dopady, což se odrazilo například v letošním ocenění vydavatelských inovátorů 

v rámci světového kola soutěže Digital Media Awards 2024. Hlavní hrozby vydavatelského odvětví 

shrnulo usnesení vydané správní radou WAN-IFRA. 

Vyhlášení laureáta ceny Zlaté pero svobody 

Globální cena za úsilí v prosazování svobody tisku udělovaná WAN-IFRA byla předána 

nikaragujskému novináři Carlosu Fernandu Chamorrovi, šéfredaktorovi časopisu Confidencial, 

https://www.unievydavatelu.cz/cs/home/aktuality/4215-novym_clenem_ceske_unie_vydavatelu_se_stal_vydavatel_titulu_pritomnost_pocet_clenu_profesni_asociace_nadale_roste_
https://www.unievydavatelu.cz/cs/home/aktuality/4215-novym_clenem_ceske_unie_vydavatelu_se_stal_vydavatel_titulu_pritomnost_pocet_clenu_profesni_asociace_nadale_roste_
https://www.unievydavatelu.cz/cs/home/aktuality/4208-ctenost_tisku_je_79_procent_populace_cr
https://www.unievydavatelu.cz/cs/home/aktuality/4209-oceneni_autora_metodiky_vypoctu_grp_pro_tiskova_media
https://www.unievydavatelu.cz/cs/home/aktuality/4212-wan_ifra_vyhlasila_viteze_souteze_digital_media_awards_2024_worldwide
https://www.unievydavatelu.cz/cs/home/aktuality/4210-dnes_byl_v_kodani_zahajen_svetovy_kongres_zpravodajskych_medii_wan_ifra
https://www.unievydavatelu.cz/cs/home/aktuality/4211-zlate_pero_svobody_udelene_nikaragujskemu_novinari_carlosu_chamorrovi


který v současné době žije v exilu v Kostarice. Laureát provozuje jmenované online investigativní 

médium, které je předním zdrojem kvalitního nezávislého zpravodajství o Nikaragui a celého 

regionu. 

Nová prezidentka WAN-IFRA 

Na jednání představenstva WAN-IFRA, které proběhlo spolu se zahájením kongresu v Kodani, byla 

novou prezidentkou světové organizace zpravodajských médií zvolena paní Ladina 

Heimgartnerová, ředitelka Media Ringier AG a generální ředitelka Ringier Media Switzerland. 

Stala se následnicí Fernanda de Yarza Lopez-Madraza působícího ve funkci od roku 2019.  

Světový kongres časopiseckých médií FIPP 

Ve dnech 4. až 6. června 2024 proběhl v portugalském Cascais 46. světový kongres časopiseckých 

médií pořádaný FIPP. O tématech jednání budeme podrobněji informovat v příštím vydání 

Newsletteru ČUV. 

 

Evropská legislativa 

EMMA-ENPA priority evropského vydavatelského odvětví pro příští funkční období EP a EK  

Pro nové funkční období Evropského parlamentu a Evropské komise po červnových volbách 

připravily evropské vydavatelské asociace EMMA a ENPA dokument shrnující legislativní priority 

potřebné pro udržitelný rozvoj odvětví v následujících letech. Dokument bude po ustanovení 

obou orgánu předán jejich klíčovým členům. Mezi hlavní témata materiál řadí: právní rámec pro 

umělou inteligenci, který respektuje lidskou kreativitu a rozmanitost médií, svobodu tiskových 

médií a jejich rozmanitost na internetu, zajištění spravedlivé odměny za komerční využití obsahu 

v digitálním prostředí, svobodu reklamy, spravedlivý a prosperující systém koexistence veřejných 

a soukromých médií, zajištění politické nezávislosti a rovných příležitostí při poskytování dotací a 

inzerce financované z veřejných zdrojů. 

Návrh na zvýšení sazby DPH pro tisk v Nizozemí 

Nová nizozemská vládní koalice složená převážně z pravicových a nacionálních stran zahrnula do 

návrhu svého programu také přeřazení tiskových médií do základní sazby DPH, což znamená její 

zvýšení z 9 na 21 %. Návrh vyvolal protest nejen ze strany obou asociací nizozemských vydavatelů, 

ale také evropských a světových vydavatelských asociací, podobně jako obdobný návrh z roku 

2023 v ČR. ČUV nabídla nizozemským kolegům soubor argumentů a případnou další spolupráci při 

prosazování zachování stávající sazby. 

 

Umělá inteligence 
WAN-IFRA a Open AI spouštějí globální akcelerátor 

WAN-IFRA a společnost Open AI oznámily na Světovém kongresu zpravodajských médií v Kodani 

vytvoření společného akceleračního programu Newsroom AI Catalyst. Ten bude pomáhat 128 

redakcím v Evropě a na dalších kontinentech. Potrvá tři měsíce pro každý tým. Zahrne výukové 

moduly, praktické workshopy, mini hackathon a showcase. Program bude zahájen osobním 

workshopem pro účastníky a kouče, aby se navzájem poznali a nastartovali projekt užití umělé 

inteligence. Účastníci budou z programu odcházet s jasnou představou a plánem, jak AI ve své 

redakci zavést. 

 

Nadcházející akce 
 

https://www.unievydavatelu.cz/cs/home/aktuality/4210-dnes_byl_v_kodani_zahajen_svetovy_kongres_zpravodajskych_medii_wan_ifra
https://www.unievydavatelu.cz/cs/home/aktuality/4210-dnes_byl_v_kodani_zahajen_svetovy_kongres_zpravodajskych_medii_wan_ifra
https://wan-ifra.org/about-us/president/
https://www.ndpnieuwsmedia.nl/2024/05/21/btw-verhoging-brengt-veel-nieuwstitels-in-het-nauw/
https://www.ndpnieuwsmedia.nl/2024/05/21/nieuwsuitgevers-en-hoofdredacties-roepen-in-advertentie-op-tot-schrappen-btw-verhoging/
https://www.unievydavatelu.cz/cs/home/aktuality/4214-wan_ifra_a_openai_spousteji_globalni_akcelerator_umele_inteligence_pro_redakce


 
 

 

Masterclass on Data and Revenue 

Virtuální seminář WAN-IFRA, který proběhne online ve dnech 24. až 28. června 2024 a bude 

zaměřen na analytické využití dat při diverzifikaci produktových vydavatelských balíčků. 

Podrobnější přehled témat a přihlášení k účasti jsou k dispozici zde. 

AI Summit 2024 

WAN-IFRA pořádá ve dnech 8. a 9. července 2024 v indickém Bengalúru i online konferenci, 

jejímž cílem je prozkoumat a vyměnit si zkušenosti o nejnovějších pokrocích a trendech v 

aplikaci umělé inteligence v byznysu zpravodajských médií. Další informace o akci jsou zde. 

 

Nové studie, výzkumy a poziční vydavatelské dokumenty 

Členům ČUV jsou v rámci jejich řádného členství bezplatně k dispozici tyto nové studie, analýzy a 

poziční dokumenty. Vzhledem k tomu, že se většinou nejedná o veřejné materiály mohou zájemci 

o zaslání materiálů bez uvedení prolinku požádat výkonné pracoviště ČUV. 

Innovation in News Media World Report 2024-2025 – obsáhlá 134 stránková globální zpráva o 

inovacích ve zpravodajském odvětví představená na kongresu WAN-IFRA. Hlavní témata: AI 

https://wan-ifra.org/events/masterclass-on-increase-arpu-for-driving-revenue/
https://wan-ifra.org/events/aisummit/


powered newsroom, obchodní modely, factchecking, vyjednávání zpravodajského vydavatelství 

s AI. 

AI in Action – WAN-IFRA Report – obsahuje 10 případových studií úspěšné aplikace umělé 

inteligence ve vydavatelstvích v různých částech světa. 

Revenue Roadmap – Report for the World – příručka vydaná International Press Institute o 

zvyšování příjmů vydavatelů a redakčních či obsahových inovacích a také 5 případových studií 

těchto inovací. 

State of Digital Publishing – publikace o sérii webinářů Monetization Week, které proběhly 27. až 

31. května. Obsahuje hlavní závěry každého z 5 seminářů a linky na videozáznamy a prezentace z 

každého z webinářů. 

 

Newsletter chce být užitečný všem členům našeho spolku 

Vítáme jakékoliv podněty a připomínky nebo náměty na témata, o kterých byste se chtěli dočíst v příštích 

vydáních Newsletteru ČUV.  
Pokud nechcete tento Newsletter ČUV nadále dostávat, prosíme Vás, odpovězte na tuto zprávu na adresu: 

info@cuv.cz a do předmětu zprávy uveďte: Nechci dostávat Newsletter ČUV. 
Newsletter ČUV je zasílán kontaktním osobám z řad členů profesní asociace Česká unie vydavatelů. Pokud 

chcete, aby byl zasílán také dalším kolegům v rámci vašeho vydavatelství, mohou se tito sami registrovat k 

odběru zasláním žádosti na e-mailovou adresu info@cuv.cz. Do předmětu zprávy, nechť uvedou: Chci 

dostávat Newsletter ČUV. 

 

 
 

 

mailto:info@cuv.cz
mailto:info@cuv.cz

